
اصفهان  اتمی  بین المللی  کنفرانس 
به کانون مذاکرات  و رایزنی های جدی 
و علمی پیرامون انرژی هسته ای تبدیل 

شده  است. 
رافائل گروسی در سخنانی در دومین روز 
از برگزاری کنفرانس بین المللی هسته ای 
در اصفهان گفت: در زمان سختی هستیم، 
این منطقه در تنش های زیادی قرار دارد 
و اینجا در کنفرانس بین المللی علوم و 
فنون هسته ای می توانیم به راهکار موثر 
بیاندیشیم، من مطمئنم اگر به خوبی پیش 
برویم جوانانی که دیشب در خیابان های 

اصفهان دیدم، شاد می شوند.
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
افزود: به واسطه این کنفرانس می توانیم با 
هم کار کنیم و نتایج تحقیقات مان را زیر 
نور اعتماد به یکدیگر نشان دهیم، ما باید 
چالش ها را کنار بگذاریم و از پله های سخت 
و سیمانی بگذریم تا به هم افزایی میان ایران 
و جهان برسیم.مدیرکل آژانس اظهار کرد: ما 
با چهار میلیون بیمار سرطانی سالانه در دنیا 
مواجهیم که با مرگ روبرو می شوند بنابراین 
باید اهمیت رادیوتراپی را جدی بگیریم 
چیزی که در ایران دنبال می شود. گروسی 
همچنین در نشست خبری مشترک با محمد 
اسلامی در حاشیه اولین کنفرانس بین المللی 
هسته ای در اصفهان گفت: امروز در شهر 
زیبای اصفهان شهر ادبیات و موسیقی و 
تاریخ حضور دارم و خوشحالم. روز دوشنبه 
نشست های مهمی را با مذاکره کننده 
ارشد و وزیر خارجه ایران در تهران داشتم. 
ما در مرحله حساسی هستیم و این شروع 
فعالیت های جدید میان ایران و آژانس است.

توافق ایران و آژانس برای ادامه 
همکاری ها بر اساس بیانیه مشترک

وی ادامه داد: همان طور که آقای 
اسلامی گفت یک سال قبل بر سر بیانیه 
مشترک توافق کردیم و آن سند مهمی 
بود که امضا شد درباره سطح همکاری های 

نظارتی و پادمانی و آن چه نیاز است برای 
حل مسائل باقی مانده را بیان می کند. این 
سند گام های اضافی که طرفین بایدبردارند 
و این گام ها با وجود کاستی ها برداشته شده 
را بیان می کند. امروز توافق کردیم این سند 

ادامه پیدا کند و مفاد آن معتبر است
 پیشنهادی شامل گام های عملیاتی 

به ایران ارائه کردم
گروسی گفت که پیشنهادی را به ایران 
دادم که شامل گام های عملیاتی است و 
تیم های طرفین در نشست جداگانه و در 
حال تعریف این گام های عملیاتی دو طرفه 

هستند.
قصد ما این نیست سند 

جدیدی را ایجاد کنیم
وی در پاسخ به این سوال که آیا امروز 
الحاقیه تازه ای به متن بیانیه مشترک مارس 
۱۴۰۱ اضافه شد؟ گفت: همان طور که گفتم 

قصد ما این نیست سند جدیدی را  ایجاد 
کنیم و مبنای ما همان سند مارس سال 
گذشته است. مهم است که بیانیه مشترک 
را بدون تغییر ادامه دهیم چون ظرفیت حل 
مسائل را دارد که به مسائل جاری و حل 
مسایل پادمانی و گام های اضافی توجه دارد 
و ما امروز در مذاکرات بر برداشتن گام های 

ملموس در این راستا توافق کردیم.
به بازیگران خارجی توجه نداریم

به گزارش ایسنا، مدیرکل آژانس در 
پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه در مورد نقش 
اسرائیل نگرانی هایی وجود دارد و اسرائیل 
نقش مخربی را ایفا می کند، شما چه اقدامی 
را در این باره انجام می دهید؟ اظهار کرد: 
ما به بازیگران خارجی توجه نمی کنیم 
مخاطب ما ایران است و نقش ایران را در 
نظر می گیریم. در امنیت و صلح منطقه 
منافعی است که گاهی اوقات متعارض 

خواهند بود. از همه چیز آگاه هستیم، ولی 
در مسیر صحیحی با همکاری ایران پیش 

خواهیم رفت.
ضامن اجرای برجام 
در حوزه فنی هستیم

گروسی در پاسخ به اینکه بنا بر پانزده 
گزارش آژانس، ایران به برجام پایبند بوده 
است و آمریکا یک جانبه از آن خارج شد، 
در این شرایط چطور از ایران انتظار دارید به 
همه تعهداتش در قالب برجام پایبند باشد؟ 
اظهار کرد: ما داریم کار می کنیم که این 
مشکل را حل کنیم. باید با ایران همکاری 
کنیم که به مسیر قبلی برگردیم و تلاش 
داریم شرایط را برای بازگرداندن ایران به 
مسیر قبلی تسهیل کنیم. ما ضامن اجرای 
برجام در حوزه فنی هستیم. می دانیم چه 
اقداماتی باید انجام شود و در حال هماهنگی 

جهت انجام آن اقدامات هستیم.

گروسی در اصفهان تاکید کرد 

ارائه گام های عملیاتی آژانس به ایران

»رافائل گروسی« مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی عصر دوشنبه ۱۷ اردیبهشت ۱۴۰۳ با حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه دیدار و گفت وگو 

کرد.
امیرعبداللهیان در این دیدار تاکید کرد: سفر شما به ایران 
در زمانی درست بویژه با توجه به شرایط پیچیده و حساس 

منطقه انجام شده است.
وزیر امور خارجه اهمیت جایگاه و نقش آژانس بین المللی 
انرژی اتمی را مورد تأکید قرار داد و افزود: اتخاذ مواضع 
بی طرفانه و حرفه ای جنابعالی بعنوان مدیرکل آژانس علاوه 
بر کمک موثر در همکاری های ایران و آژانس، در بازگشت 

امنیت و ثبات پایدار در منطقه نیز تاثیرگذارست.
امیرعبداللهیان ضمن تشریح ابعاد عملیات مقتدرانه 
نیروهای مسلح کشورمان علیه رژیم متجاوز صهیونیستی 
تاکید کرد: بدلیل بی عملی شورای امنیت سازمان ملل، 

گزینه ای جز دفاع مشروع براساس حقوق بین الملل در مقابل 
جمهوری اسلامی ایران برای تنبیه رژیم متجاوز باقی نماند.

رئیس دستگاه دیپلماسی کشور برخی تهدیدات مقامات 
رژیم صهیونیستی مبنی بر بکارگیری بمب اتمی را تهدیدی 
آشکار برای صلح و امنیت منطقه ای و بین المللی دانست 
و وظیفه بسیار مهم آژانس بین المللی انرژی اتمی در قبال 
اینگونه اظهارات خطرناک توسط مقامات رژیمی دارای 

زرادخانه تسلیحات اتمی را مورد تاکید ویژه قرار داد.
امیرعبداللهیان با تاکید بر سوابق بدعهدی آمریکا در 
توافقات گذشته در مورد برنامه صلح  آمیز هسته ای ایران، 
تاکید کرد نباید همکاری ایران و آژانس تحت تاثیر رویکرد و 

رفتار بی ثبات و متناقض آمریکا قرار داشته باشد.
وی افزود این همکاری باید در مسیر درست خود ادامه 
یابد و در عین حال باید احساس کنیم که در قبال این 

همکاری، گشایش ایجاد می شود.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز در این دیدار با 
ابراز خرسندی از سفرش به تهران و حضورش در کنفرانس 
هسته ای اصفهان، نقش و موضع ایران در برقراری ثبات و 
امنیت پایدار در منطقه را حائز اهمیت خواند و رویکرد ایران 
در برسمیت شناختن و تقویت همکاری اطمینان بخش با 

آژانس را در همین راستا ارزیابی کرد.
رافائل گروسی تاکید کرد: تقویت روند همکاری بین 
ایران و آژانس موجب ناکامی طرف هایی خواهد شد که با 
هر توجیه و بهانه ای بدنبال تشدید درگیری، تنش و تقابل در 
منطقه هستند. وی با اشاره به سفر موفقیت آمیز قبلی خود 
به تهران و حصول توافق با ایران، ابراز امیدواری کرد در این 
سفر نیز توافقات خوبی در راستای تقویت همکاری طرفین 
صورت پذیرد و در این راستا بر اهمیت مشورت و رایزنی 
بین ایران و آژانس برای دستیابی به تفاهم برای حل و فصل 

موضوعات تاکید کرد.

از سوی وزیرامورخارجه ایران مطرح شد

نقد ایران به مداخلات آمریکا در آژانس

بلومبرگ تحلیل کرد 
پیش بینی ۲۷ سال پیش برژینسکی در مورد ایران

بلومبرگ در مطلبی به قلم نایل فرگوسن نوشت: برای درک اینکه در مبارزه 
با ائتلاف چین، روسیه و ایران پای چه چیزهایی در میان است فقط باید رشته 

افسانه »ارباب حلقه ها« را مطالعه کرد.
 در رشته افسانه معروف تخیلی و حماسی ارباب حلقه ها، اثر جی آر آر 
تالکین به تدریج مشخص می شود که نیروهای تاریکی با یکدیگر متحد شده 
اند. سائورون، با چشم بصیرت خود به عنوان رهبر محور شیطانی یا ارباب تاریکی 
انتخاب می شود. تالکین خوب می دانست چه وضعیتی را توصیف می کند. او که 
یک کهنه سرباز جنگ جهانی اول بود، با ناامیدی نزدیک شدن دومین جنگ 
خانمان سوز جهانی را تماشا می کرد. در آن سال ها و در فاصله ۱936 تا 
۱937 شاهد همگرایی و نزدیکی تدریجی آلمان نازی، ایتالیای فاشیست و ژاپن 

امپریالیست و تشکیل یک نیروی اهریمنی جهانی بود.
 ما نیز امروز شاهد تشکیل و تحکیم یک محور مشابه هستیم. همانطور که 
متیو میلر سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا هفته گذشته گفته بود، در پس 
تلاش های جنگی روسیه، منابع عظیم اقتصادی چین قرار دارد. میلر روز سه 
شنبه به خبرنگاران گفت: »آنچه طی ماه های گذشته شاهد بوده ایم این است 
که مواد خامی از چین به روسیه منتقل شده و روسیه از آنها برای بازسازی 
صنایع خود و تولید تسلیحاتی که در صحنه نبرد اوکراین کاربرد دارد استفاده 
کرده است... ما به شدت نگران این وضعیت هستیم.« اوایل ماه جاری میلادی 
در پکن، جانت یلن وزیر خزانه داری آمریکا به همتای چینی خود هشدار 
داد که اگر پکن به حمایت از تلاش های جنگی روسیه در اوکراین ادامه دهد 

»تبعات قابل توجهی« در انتظارش خواهد بود.
 رهبران چین علیرغم مواضع علنی شان مبنی بر اینکه می خواهند به عنوان 
یک دولت صلح طلب عمل نمایند، قبل شروع جنگ اوکراین در این خصوص 
به روسیه چراغ سبز نشان داده بودند. تعهد متقابل نسبت به شراکت »بدون 
محدودیت« با روسیه چه مفهوم دیگری می توانست داشته باشد؟ از زمانی که 
دو سال پیش نیروهای متجاوز روسی از حومه کیف عقب رانده شدند، حمایت 

شی جینپینگ برای تداوم بقای پوتین در قدرت نقشی حیاتی داشته است.
 بر اساس همین تحلیل، نمی توان رویارویی ایران با اسرائیل را به عنوان 
رویداد منفرد و فاقد عقبه راهبردی تعبیر کرد. تهران از روسیه در جنگ 
اوکراین حمایت می کند و هزاران پهپاد و موشک، مشابه همان هایی که آخر 
هفته گذشته به سمت اسرائیل شلیک کرد تحویل روسیه داده است. روسیه 
به نوبه خود احتمالا به تقویت دفاع هوایی ایران کمک خواهد کرد. چین نیز 
نمی تواند تنها یک خریدار عمده نفت ایران باقی بماند. وانگ یی، وزیر امور 
خارجه چین بلافاصله پس از حمله به اسرائیل با تهران تماس گرفت و به جای 
محکوم کردن حمله ایران، این اقدام را تحسین نمود. دستگاه پروپاگاندای 
دولت چین از زمان حمله 7 اکتبر به صورت مداوم  در خدمت انتقاد از اسرائیل 

بوده است.
 ظهور این محور جدید در سال ۱997 توسط ژبیگنیف برژینسکی، مشاور 
امنیت ملی جیمی کارتر، رئیس جمهور سابق آمریکا پیش بینی شده بود. وی 
در کتاب خود تحت عنوان صفحه شطرنج نوشته بود: »احتمالا خطرناکترین 
سناریو تشکیل یک ائتلاف عظیم متشکل از چین، روسیه و احتمالا ایران 
خواهد بود که یک ائتلاف »ضدهژمونیک« تشکیل شده نه بر اساس ایدئولوژی 
بلکه بر اساس شکایت های مکمل هم خواهد بود. این ائتلاف از نظر ابعاد و 
گستردگی مشابه چالشی خواهد بود که بلوک چین و شوروی برای غرب ایجاد 

کرده بود، اما این بار چین احتمالا رهبر و روسیه دنباله رو آن خواهد بود.«
 پیش گویی برژینسکی پیامبرگونه بوده است. با این حال نگاهی به عملکرد 
سه سال گذشته نشان می دهد که جانشینان برژینسکی در دولت بایدن 
خواسته یا ناخواسته نقش بی نقصی در محقق کردن این پیش بینی ایفا کرده 
اند. این اقدامات از تنها گذاشتن افغان ها در دست طالبان در سال 2۰2۱ تا 
کوتاهی در بازداشتن روسیه از  تهاجم به اوکراین در سال 2۰22 و در نهایت 
کوتاهی در بازداشتن ایران از تشویق نیروهای نیابتی اش برای حمله به اسرائیل 
در سال 2۰23 نمود یافته است. بله زمانی که اوکراین و اسرائیل هدف حمله 
قرار گرفتند بایدن برای کمک به آنها دست به کار شد، اما احتمالا یک نمایش 

قدرت اولیه می توانست از  بروز هر دوی این وضعیت ها جلوگیری کند.
 جمهوری خواهان اکنون متوجه شده اند، آنطور که مایک پمپئو وزیر امور 
خارجه سابق مدت ها استدلال می کرد، برخی از نزاع های موجود در کشورهای 
دور دست احتمالا باید در نهایت موجب نگرانی ما شود. این منازعات بخشی 
از جنگی واحد هستند که توسط این ائتلاف جدید علیه ارزش های بنیادینی 
که ما آنها را ارج می نهیم یعنی دموکراسی، حاکمیت قانون و آزادی های فردی 
آغاز شده اند. پیش بینی من این است که استدلال های انزواطلبانه دوام چندانی 
نخواهد داشت.  خوشبختانه ما فعلا در جنگ سرد دوم قرار داریم نه جنگ 
جهانی سوم. اما جنگ سرد دوم سریعتر از جنگ سرد اول به پیش می رود. اگر 
تهاجم روسیه به اوکراین را معادل جنگ کره در سال های 53-۱95۰ بگیریم، 
ما بحران موشکی دوم کوبا را بر سر تایوان رد کرده ایم و اکنون وارد دوران تنش 

زدایی شده ایم؛ دوره ای که دو دهه به طول انجامید.
از زمان نشست قبلی روسای جمهور دو کشور در وودساید کالیفرنیا در ماه 
نوامبر، به نظر می رسد که چینی ها از هرگونه نمایش قدرت امتناع می کنند 
و خواستار تعاملات جدی با همتایان آمریکایی شان هستند که این یادآورد 

تعاملات دو کشور در طی سال های ۱969 تا ۱972 است.
 اما حمله غیرمنظره حماس به اسرائیل در اکتبر سال گذشته به یکباره ما را 
به سال ۱973 رساند. لازم به یادآوری است که دوران تنش زدایی دوام چندانی 
نداشت و با ادعای برتری آمریکا در خاورمیانه توسط هنری کسینجر پس از 
جنگ یوم کیپور در آن سال از بین رفت. به طور خلاصه، به نظر می رسد که در 
جنگ سرد دوم ما دهه های ۱95۰، ۱96۰ و ۱97۰ را در یک ترکیب تا حدی 

گیج کننده در هم فشرده ساخته ایم. 
حال سوال اینجاست که بزرگترین تفاوت های بین جنگ سرد اول و دوم 

در چیست؟ 
 اولا چین رقیب اقتصادی بسیار قدرتمندتری نسبت به اتحاد جماهیر 

شوروی است.

تاکید ازبکستان بر توسعه روابط با تهران 
شوکت میرضیایف رئیس جمهور ازبکستان در مراسم دریافت استوارنامه 
محمدعلی اسکندری خطاب به سفیر ایران گفت: ایران، امروز کشوری قدرتمند 

با توانمندی های بزرگ اقتصادی، فرهنگی و فکری است.
محمدعلی اسکندری سفیر جمهوری اسلامی ایران در جمهوری ازبکستان، 
با حضور در دفتر ریاست جمهوری ازبکستان استوارنامه خود را تقدیم شوکت 

میرضیایف ریس جمهور این کشور کرد.
سفیر کشورمان ضمن تقدیم استوار نامه خود به رئیس جمهور ازبکستان، 
سلام گرم آیت الله ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشورمان را به وی ابلاغ کرد. 
رئیس جمهور ازبکستان خطاب به محمدعلی اسکندری سفیر کشورمان گفت: 
روابط کنونی ازبکستان و ایران از ریشه های تاریخی چند هزار ساله نشات 

می گیرد.
ایران، امروز کشوری قدرتمند با توانمندی های بزرگ اقتصادی، فرهنگی و 

فکری است.
وی سپس اظهار کرد: سفرهای تاریخی مقامات عالی دو کشور در سال های 
اخیر و توافقات مهم حاصل شده در دوران جدید همکاری ها، ارتقای روابط دو 

کشور را آغاز کرده است.
میرضیایف گفت: امروز تبادل هیأت ها در سطوح مختلف و بسیار فعال تر از 
قبل شده است. میزان تجارت فیمابین در حال افزایش است و تعداد شرکت های 

مشترک به عدد 3۰۰ رسیده است.
وی افزود: طرح ها و نقشه راه های مشخصی جهت افزایش میزان مبادلات 

کالا بین دو کشور به رقم ۱ میلیارد دلار در سال طراحی شده است.
شوکت میرضیایف گفت: ازبکستان به گسترش همکاری با ایران در حوزه های 
معدن، انرژی، صنایع شیمیایی، کشاورزی، بهداشت و دارویی علاقه مند است. 
رئیس جمهور ازبکستان تاکید کرد: ما به کارگیری کامل ظرفیت های 

همکاری در حوزه کریدورهای حمل و نقل و ترانزیت را مهم می دانیم.
در این دیدار رئیس جمهور ازبکستان ضمن تشکر از ابراز محبت دوستانه و 
برادرانه رئیس جمهوری اسلامی ایران، با تشکر از تلاش سفیر کشورمان، برای 

وی آرزوی سلامتی و ماموریتی موفقیت آمیز کرد.
محمد علی اسکندری، سفیر ایران در ازبکستان نیز ضمن ابلاغ سلام گرم 
دکتر رئیسی رئیس جمهور کشورمان، سیاست های دولت سیزدهم به خصوص 

تعامل حداکثری با همسایگان و کشورهای پیرامونی را تشریح کرد.

ویژه

دیپلماسی

»میدل ایست مانیتور« بررسی کرد

مشروعیت اقدام تنبیهی ایران
علیه اسرائیل

رژیم صهیونیستی در دهه اخیر جنگی پنهانی را در 
داخل و خارج از ایران به راه انداخته است. اسرائیل حملات 
سایبری مخرب زیادی انجام داده، دانشمندان ایرانی مرتبط 
با برنامه هسته ای را به شهادت رسانده و به مستشاران 
نظامی ایران در سوریه حمله کرده بود. همه این موارد دلیل 
محکمی بود تا تهران تصمیم بگیرد چه زمانی و چگونه 

پاسخ دهد.
میدل ایست مانیتور می نویسد؛ اول آوریل جنگنده های 
اسرائیلی کنسولگری ایران در دمشق را بمباران کردند که 
بر اثر آن هفت تن از اعضای سپاه پاسداران ایران ازجمله 
سردار سرتیپ محمدرضا زاهدی به شهادت رسیدند. طبق 
معمول، اسرائیل حمله را تأیید یا رد نکرد، اما این واقعیت را 

تغییر نمی دهد که اسرائیلی ها عامل حمله بودند. 
گرچه این نخستین حمله هوایی جت های اسرائیلی به 
سوریه نبود، اما نخستین بمباران ساختمانی دیپلماتیک 
به شمار می رفت. ۱2 روز بعد، ایران با پرتاب موشک های 
کروز، بالستیک و پهپاد به این حمله پاسخ و آن را در 
دفاع از خود اعلام کرد، زیرا کنسولگری بخشی از مأموریت 

دیپلماتیک آن در سوریه است.
تهران منتظر محکومیت حمله به وسیله شورای امنیت 
سازمان ملل متحد ماند، اما این اتفاق روی نداد. این موضوع 

می توانست واکنش ایران را ملایم تر کند.
دو روز پس از حمله، پیش نویس بیانیه شورای امنیت 
روسیه که حمله را محکوم می کرد، به وسیله ایالات متحده 
وتو شد که به معنی انفعال شورای امنیت بود. ظاهراً 
روسیه می خواست اوضاع میان دو دشمن منطقه ای ایران و 
اسرائیل را تا حدودی آرام کند. اما ایالات متحده این تلاش 

را خنثی کرد.
قوانین بین المللی چه می گویند؟

ایالات متحده و سایر کشورهای غربی از اعتراف به 
بمباران ساختمان دیپلماتیک ایران به وسیله اسرائیل 
خودداری کردند. باید توجه کرد، این ساختمان به عنوان 
مکان دیپلماتیک به رسمیت شناخته شده و از حمایت 
قانونی بین المللی برخوردار است. این موضوع به وسیله 
کنوانسیون وین درباره روابط دیپلماتیک در سال ۱96۱ به 
قانون تبدیل و در کنوانسیون ۱963 درباره روابط کنسولی 
تأکید شد. طبق ماده 22 این کنوانسیون، »محل مأموریت 
دیپلماتیک از هرگونه تعرض مصون است. حتی مأموران 
دولت میزبان )در این مورد سوریه( نمی توانند بدون موافقت 

رئیس مأموریت وارد آنجا شوند«.

بررسی نحوه  ترسیم خطوط مبدأ 
دریای خزر 

جمهوری آذربایجان میزبان هفتمین نشست مقامات 
عالی رتبه خزر با حضور نماینده کشورمان بود. هفتمین 
نشست مقامات عالی رتبه خزر با حضور نمایندگان پنج 

کشور ساحلی دریای خزر در باکو برگزاری شد.
بر اساس این گزارش، بررسی نحوه  ترسیم خطوط مبدأ 
دریای خزر از جمله موارد مورد بحث در این نشست است.

جلسه هماهنگی استانداران استان های 
همجوار با افغانستان

اولین جلسه هماهنگی استاندران استان های همجوار با 
افغانستان و مسئولین دستگاه های متولی با حضور نماینده 
ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان در سال ۱۴۰3 به 
منظور اتخاذ تصمیمات واحد و راهبردی در حوزه توسعه 
روابط با افغانستان به ویژه در زمینه تجارت و ترانزیت و 
مسایل ریلی در مشهد برگزار شد. این جلسه با حضور 
حسن کاظمی قمی، نماینده ویژه رئیس جمهور در 
امور افغانستان، استاندار خراسان رضوی، معاون امنیتی 
فرماندهی انتظامی کشور و شماری دیگر از مسئولان 
استان های همجوار با افغانستان اولین جلسه هماهنگی 
میان استانداران و مسئولان دستگاه های متولی در حوزه 
افغانستان در محل استانداری خراسان رضوی برگزار شد. 

پولیتیک

ژئوپلیتیک
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محمد اسامی روز سه شنبه پس 
از مذاکرات دو جانبه فنی با هیات 
آژانس در نشست خبری مشترک با 
رافائل گروسی ضمن قدردانی از سفر و 
حضور گروسی در کنفرانس بین المللی 
از  بدخواهان  اگرچه  گفت:  هسته ای 
تعامل ایران و آژانس ناخرسند هستند و 
با ادبیات مخرب سعی بر سیاه نمایی و کم 
ارزش نشان دادن دارند معتقدیم توافق 
مشترک مبنای خوبی برای تعامل است 
و ما بر این خط مبنا به عنوان نقشه راه 

خود میان ایران و آژانس تاکید کردیم. 
وی  ادامه داد: ما در این مذاکرات پیشرفت 
بیانیه مارس را به عنوان خط مبنا مثبت 
ارزیابی کردیم اگرچه به دلیل شرایط به 
وجود آمده در مسایل ایران و آژانس روند 
همکاری ها کند شد و هر دو طرف از این 
کندی ابراز ناخرسندی کرده بودند. ما تداوم 
تعاملات مان را بر مبنای بیانیه مشترک در 
سه بخش از این پس دنبال می کنیم؛ اول 

موارد گذشته است که در سند برجام در قالب 
پی ام دی بسته شده بود اینها مسایل خاص 
خودش  را دارد که اغشته به مسائل بیرونی و 
سیاسی است و نباید به دیگر بخش ها تسری 
داده شود. در این بخش موضوع مهم 2 مکان 
باقی مانده است، موضوع ناترازی مواد حل 
شد و بر حل 2 مکان باقی مانده تمرکز 

می کنیم.
انتظار ویژه از مدیرکل آژانس 

اسلامی گفت: بخش دوم، درباره وضعیت 
موجود است که در چارچوب ان پی تی 
و پادمان انتظارات و کاستی ها را دنبال 
می کنیم و برای اقدامات هماهنگ برای 
پیشبرد وضعیت موجود اقدامات متقابل لازم 
را انجام می دهیم و بخش سوم که مدیرکل و 
شخص آقای گروسی مسئول آن است و باید 
گام هایی بردارند که برای آینده است. نقشی 
که مدیرکل به موجب وظایف قانونی برعهده 
دارد و باید تسهیل کننده باشد برای برداشتن 
موانع و حل مسایل مربوطه که عمدتا سیاسی 

است، در این رابطه حائز اهمیت است.
توافق ایران و آژانس برای تهیه 

پیش نویس تداوم تعامات بر مبنای 
بیانیه مشترک

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت ما توافق 
کردیم برای تهیه پیش نویس این سه بخش 
معاونان دو طرف مذاکرات را دنبال کنند و 
الان هم مذاکرات در حال انجام است و همان 
طور که زمان پیش می رود نتایج مورد انتظار 
را دریافت کنیم. البته این آغاز یک فرایند 

است.
 باید مراقبت کرد!

اسلامی گفت اقدامات خصمانه علیه ایران 
که پایه گذاری شده با منشاء صهیونیستی 
باید مراقبت شود تا در تعامل دو طرف تاثیر 

نگذارد.
وی اظهار کرد: این موضوع مهم است 
چون آنچه در امپراطوری رسانه ای گفته 
می شود برخواسته از این القائات است که 

رژیم صهیونیستی سردمدار آن هاست.
اسلامی افزود: در این مقطع زمانی که 
ماهیت این رژیم بر جهانیان معرفی شده و 
جامعه کثیری از مردم و نخبگان این ماهیت 
را دیدند و به آن اعتراض می کنند باید توجه 
کنیم این همان ماهیت است که پشتیبان 
جریان مخرب علیه ایران است و نباید مطالب 
این رژیم ملاک سازمان بین المللی انرژی 

اتمی علیه ایران قرار گیرد.
رئیس سازمان انرژی اتمی گفت ما امروز 

توافق کردیم که اینها را از هم تفکیک کنیم؛ 
گذشته حال و آینده. ما هماهنگ و مشترک 
به سمت آینده مشترک پر تعامل و پر تحرک 
گام برمی داریم. حضور گروسی در ایران در 
امتداد تعاملات جاری در چارچوب ان پی تی 

و موافقت نامه پادمان جامع است
حسن نیت ایران در بقای برجام  

اسلامی در پاسخ به اینکه در سالهای 
اخیر شاهد تشدید تنش علیه ایران بودیم و 
شاهدیم که برجام و مذاکرات شکست خورده 
است با این حال حضور آقای گروسی تاثیر 
مثبتی در از سر گیری مذاکرات دارد یا خیر؟ 
گفت: حضور ایشان در امتداد تعاملات جاری 
در چارچوب ان پی تی و موافقت نامه پادمان 
جامع است. ایران از برجام خارج نشده است، 
آمریکا خارج شد و به تعهداتش عمل نکرد و 
دیگران هم به تبع آن اقدامی نکردند. ایران 
با حسن نیت در این توافق مانده و الان که 
کاهش تعهدات داده است، ملاکش برجام 
است. به علاوه قانون اقدام راهبردی ملاک 
عمل ماست و این ملاحظات را آقای گروسی 
مطلع هستند و دیدید که اشاره کردند 
چارچوب های ما الان ان پی تی، موافقت نامه 
پادمان جامع و قانون اقدام راهبردی ایران 
است. شخص آقای گروسی هم البته جایگاه 
سیاسی ویژه دارند و یکی از توافقات امروز 
ما در سه بخش مورد اشاره همین تعاملات 
سیاسی است که می تواند اثرات متقابل داشته 

باشد.

اسلامی تاکید کرد 

تمرکز بر حل مساله با آژانس

 باوجود آنکه ترکیه از تحریم همه 
جانبه تجاری رژیم اشغالگر صهیونیستی 
خبر داده و لغو تحریم ها را به متوقف 
کردن تجاوز به غزه و ارسال بدون مانع 
کمک های بشردوستانه منوط کرده است، 
اما نفت جمهوری آذربایجان همچنان 
از طریق ترکیه در اختیار تل آویو قرار 

می گیرد.
به گزارش العربی الجدید، پایگاه گلوبز در 
این باره نوشت: جمهوری آذربایجان روابط 
نزدیکی با ترکیه و رژیم صهیونیستی دارد و 
آنکارا هنوز بارگیری نفت آذربایجان را در بندر 
جیهان به مقصد اسرائیل متوقف نکرده است 

در حالیکه نفت جمهوری آذربایجان از طریق 
خط لوله باکو-تفلیس-جیهان، وارد ترکیه 
می شود و از آنجا بر روی تانکرهایی بارگیری 
و به بندر حیفا منتقل می شود. تحلیلگران 
بر این باورند الهام علی اف، رئیس جمهور 
آذربایجان با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی و همچنین با رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه روابط بسیار 
خوبی دارد و اردوغان فعلا نمی خواهد مستقیماً 
به منافع آذربایجان آسیب زند. در همین 
ارتباط، پایگاه اینترنتی کالکالیست وابسته 
به رژیم صهیونیستی نوشت: نگرانی اصلی 
تل آویو در حال حاضر این است که ترکیه 

گام های بیشتری نظیر جلوگیری از احتمال 
پرواز بر فراز این کشور یا جلوگیری از رفتن 
کشتی ها به مقصد اسرائیل )فلسطین اشغالی( 
در تنگه بسفر و داردانل اتخاذ کند که دریای 
مدیترانه را به دریای سیاه متصل می کند. این 
در حالی است که تل آویو بر این باور است که 
مرحله دوم اقدامات ترکیه از اقدامات کنونی 
بسیار شدیدتر و تهدیدکننده تر تلقی خواهد 
شد، زیرا امنیت غذایی این رژیم به غلاتی 
بستگی دارد که از روسیه و اوکراین می آیند 
و بیشتر نفت آن هم از کشورهای آسیای 
مرکزی مانند آذربایجان و قزاقستان و از طریق 
کشتی ها تامین می شوند و همه اینها به عبور از 

مسیر ترکیه مرتبط است. کالکالیست نوشت: 
تنها امیدواری تل آویو آن است که اردوغان 
از ترس و هراس واکنش سایر کشورهایی که 
با این رژیم تجارت می کنند، از انجام چنین 
اقدامات تند و رادیکالی خودداری کند. این 
منبع در ادامه به مبادلات تسلیحاتی و نفتی 
رژیم صهیونیستی و جمهوری آذربایجان و 
گشایش سفارتخانه میان دو طرف و گسترش 
روابط آنها از زمان روی کار آمدن الهام علی اف 
اشاره و عنوان کرد که رژیم صهیونیستی در 
ژانویه امسال، با 523 هزار و 5۰۰ تن محموله 
نفتی به ارزش 297 میلیون دلار در صدر 
فهرست مقصدهای نفت آذربایجان قرار گرفت.

صادرات نفت باکو به اسرائیل از کانال ترکیه

تقویت روابط موردی 
ضرورتی اجتناب ناپذیر در سیاست 

خارجی پس از وعده صادق
ادامه از صفحه ۱

در ایران هم از این دست توافقات داشته ایم، به طور 
نمونه و تأیید شده از طرف دکتر محمدجواد ظریف، 
جمهوری اسلامی ایران در ورود آمریکا به افغانستان 
همکاری هایی داشته است، چیزی که محمدجواد ظریف 
در مصاحبه با خبرنگار شبکه طلوع افغانستان درباره آن 
به این شکل توضیح می دهد: »نه، ما کمک به حضور 
آمریکا نکردیم، کمک به استقلال و ایجاد یک حکومت 

دموکراتیک در افغانستان کردیم«.
 به هر حال و تحت هر عنوانی یک نفع مشترک 
و یک تصمیم مشترک بین دو کشور باعث یک توافق 
موردی / موقتی شد، برخی معتقدند برجام هم یک نوع 
توافق موردی / مقطعی بوده که البته تحت تأثیر کلیت 
روابط قرار گرفت و دوامی نداشت، شاید بتوانیم در مورد 
توافقات ایران و آمریکا بگوییم اگر قرار است توافقی از 
جنس موردی/موقتی شکل بگیرد حتما باید با نگاه به 
وزن سنگین کلیات روابط باشد وگرنه ممکن است دوام 
چندانی نداشته باشد اما در رابطه با سایر کشورها که 
روابط بهتر و بازتری با ایران دارند می توان اساس را بر 

روابط موردی/ موقتی قرار داد.
در شرایط کنونی و تلاش های رژیم صهیونیستی و 
هم پیمانان برای فشار بیشتر پس از عملیات وعده صادق، 
باید گفت تقویت کمی و کیفی روابط موردی/موقتی یک 
ضرورت اجتناب ناپذیر برای جمهوری اسلامی ایران است 
و باید دستگاه دیپلماسی هر چه بیشتر به این ضرورت 
توجه داشته باشد. از طرفی باید تأکید کرد روابط موردی/

موقتی بین ایران و سایر کشورها باید در موضوعات 
اقتصادی و توسعه بسیار با سرعت بیشتری افزایش یابد. 
در این میان باید بسیار مراقب افراد تندرو بود، چرا که با 
دید آنها از دوست و دشمن نمی توان به راحتی به روابط 
موردی/موقتی دست پیدا کرد، باید این را پذیرفت که 
اگر دشمنی هم در کار هست، می توان در مواردی با آنها 

به توافق رسید و منافع ملی را تقویت کرد.
طبیعتا براساس منافع ملی، کشورها مایل نیستند 
منافع خود از روابط با آمریکا را با دوستی با ایران 
عوض کنند، اما می توانند در مواردی و به صورت موقتی 
همکاری هایی با ایران داشته باشند تا منافع هر دو طرف 
را تضمین کند، در این بین برای ایران بسیار حیاتی 
است که این نوع روابط را با سرعت زیادی افزایش دهد.

یادداشت


